
 
尊敬語のまとめの練習【1】 

最も適当だと思うものを一つ選びなさい。 
 
1. （        ） （他会社の部長に）山田社長によろしく（①おっしゃってくれませんか、②伝え

てくれませんか、③お伝えくださいませんか）。 
 
2. （        ） 先生は今日四時まで研究室に（①おるとおっしゃいました、②いるとおっしゃい

ました、③いらっしゃると言いました）。 
 
3. （        ） （部下が課長に）部長はこの点においてもう少し工夫が必要であると（①申しま

した、②おっしゃいました、③言いました）。 
 
4. （        ） 番号札を（①お取りになって、②お取りして）（①お待ちしてください、②お待

ちください）。 
 
5. （        ） 後ろの方は（①もっとお急いでください、②もう少しお急ぎになってください）。 
 
6. （        ） 「おいしいケーキを買ってきましたので、（①いただきませんか、②召し上がり

ませんか）。」「そうですか。では（①いただきます、②召し上がります。）。」 
 
7. （        ） （お客に）書留にして（①お送りになった、②お送りになられた、③お送りした）

ほうが安全です。 
 
8. （        ） 生ものですからお早めに（①お召し上がりになってください、②召し上がってく

ださい、③食べられてください）。 
 
9. （        ） 田中課長は小さいころお父様を亡くされて、（①苦労されたそうです、②ご苦労

されたそうです、③苦労いたしたそうです）。 
 
10. （        ）（①全商品求めやすい、②全商品お求めになりやすい）お値段になっております。 
 
11. （        ） 原田教授が来月京都に（①おいでになる、②まいられる）ので、両親のところ

に泊まっていただこうと思っております。 
 
12. （        ） 〈受付〉：「失礼ですが、（①田中さんでございますか、②田中さんでいらっしゃ

いますか）。」  〈田中〉：「（①ええ、田中ですが、……②うん、田中だが、……）。」 
 
13. （        ） （デパートの店員が客に）受付の（①人、②方、③もの）に（①伺って、②お

尋ねになって）みてください。 
 
14. （        ） お一人でもお気軽に（①ご参加できます、②ご参加になれます）。 
 
15. （        ） 松戸の鈴木様、（①いらっしゃいましたら、②おりましたら、③おられましたら）

受付までお越しください。 
 
16. （        ） 私は焼きそばビいたしますが、課長は何に（①いたしますか、②なさいますか）。 
 



 
17. （        ） （先生に）（①先生が紹介してくれたので、②先生がご紹介してくださったので、

③先生がご紹介くださったので）、すぐお目にかかれました。 
 
18. （        ）  失礼ですが、どちらから（①まいりましたか、②まいられましたか、③いら

っしゃいましたか）。 
 
19. （        ） （部下が課長に）部長はもうこの書類を（①ご覧になったと存じます、②ご覧

したと存じます、③見たと存じます）。 
 
20. （        ） （受付が客に）ただ今課長が（①まいりますので、②いらっしゃいますので）、

（①そちらにおかけになって、②そちらにおかけして）お待ちください。 
 


